FORMULARI TIP I

Date: ;0 / 03/ o0

NJOFTIMI PER INFORMIM NGA KERKUESI PRANE AGJENCISI
KOMBETARE Ti MJEDISIT/AGJENCISE RAJONALE Ti: MJEDISIT DHE NJQV
KUDO TE KETE VENDODHJEN INSTALIMI PER APLIKIM PER TU PAJISUR

Bazuar ng Ligjin Nr. 10 431, daté 09.06.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, Ligjin Nr. 10 448,
daté 14.7.2011 “Pér Lejet e Mjedisit”, Ligjin Nr, 60/2014, daté 19.6.2014 Pér nj& ndryshim
né ligjin nr. 10 448, daté 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit”, & ndryshuar dhe VKM 419, daté
25.6.2014 “Pér miratimin e kérkesave t& posagme pér shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi
t¢ tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve nga njé subjekt te tjetri, t& kushteve pér lejet
respektive té mjedisit, si dhe rregullave € hollésishme per shqyrtimin e tyre nga autoritetet
kompetente deri né léshimin e kétyre lejeve nga QKB-ja”, Kreu VI “Informimi dhe
piesémarrja e publikut pér aplikimin pér leje mjedisi t& tipit A dhe B”, pika 2, Njoftimi duhet
t€ p€rmbajé kéto t& dhéna:

1. Informacion nése kérkesa do t& Jeté pér “Aplikim pér leje mjedisi & tipit A ose t& tipit
B” apo “Aplikim pér ndryshim thelb&sor né kushtet e lejes s& mjedisit té tipit A ose (&
tipit B”; LETE 77p7
2. T¢ dhénat e ekstraktit t8 QKR-s&; N1eT L 92006 904 B[ "ELETRIMIL AL 5/};\/}}?"5&(-/«.
3. Adresén e vendodhjes sé instalimit; P e AS WBULL &7 X HAFZ2OTRY, Pru Qp,
Murces-Shijok, Zony lcadaetale 2514, Nr.7as. 162/ 189 \
4. Pérshkrimin e veprimtarisé qé parashikohet t& zhvillohet n¢ instalim; Procllhim | kowpo~
-newteve eleldrike ~Travalor matore, T D 9.2 Deodhim i payis.eve elebinde .
5. Njé pérshkrim t& elementeve & listuara né formularin informues; i
6. Pérmbledhjen joteknike (& raportit t& vler&simit t& ndikimit ng mjedis né nivel kombétar
ose ndérkufitar, kur kérkohet procedura ¢ VNM-sé né CD;
7. Konsultimet ndérkufitare, kur kérkohet sipas legjislacionit né fuqi; o
8. Autoritetin vendimmarrés pér dhénien e aktit (& miratimit t& lejes s& mjedisit, progedurat
dhe afatet q& do té ndiqen; A1 M
9. Adresén e AKM-sg, ku publiku mund té dérgojé komentet dhe sugjerimet e tij, me
shkrim apo né formé elektronike, brenda 20 (njézet) ditéve nga data e njoftimit:
info@akm.go.al

Mbaj pérgjegjési pér dorézimin e njoftimit prané NJQV-sé pérkatise né 20 CD/DVD

Kérkuesi/Pérfaqésuesi i shoqérise Nr.kontakti

(/)73. Arolion Mogellen' 068 0 49129

(ARDIAN NAGELLAE
nih nier Ndlet ;”.?"":' !

RT MJEDISOR -
ILER PAS.PALUJTSHME
068 20 49 129




Date@/ 03/ 2020

NJOFTIM

Drejtuar :Agjencise Kombetare te Mjedisit

Lenda:Kerkese per zhvillimin e procedures se degjeses me publikun

Shogeria “ELETTROMIL ALBANIA" Sh.p.k njofton  Agjencine Kombetare te Mjedisit per zhvillimin e
procedures se informimit te publikut per aplikimin per leje mjedisi te tipit B per instalimin:

Industrite prodhuese te komponenteve elektrike. ID 9.2. Prodhim i pajisjeve elektrike ngs nuk jane
permendur diku tjeter ne kete Shtojce, Kapaciteti kufi per lejet e tipi B: Te gjitha instalimet me
vendndodhje Rruga “Durres-Shijak”, Zona Kadastrale 2574, Nr. pasurie 162/78, S.Z. Xhafzotaj, Rrashbull,
Durres,

Ky njoftim hartohet Referuar VKM 419, date 25.06.2014 , Pér miratimin e kérkesave té posagme pér
shqyrtimin e kérkesave peér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve nga njé subjekt te
tjetri, t& kushteve Pér lejet respektive ta mjedisit, si dhe rregullave t& hollésishme pér shqyrtimin e tyre
Nga autoritetet kompetente deri ne [&shimin e kétyre lejeve nga QKB-ja” te ndryshuar, kreu Vi
“Informimi dhe pjesemarrja e publikut per aplikimin per leje mjedisi te tipit A dhe B”, bashkangjitur gjeni
dokumentacionin e kerkuar, sipas pikes 2 te ketij kreu:

a) Informacion nése kérkesa do té jets pér “Aplikim pér leje mjedisi ta tipit A ose té tipit B apo
“Aplikim pér ndryshim thelbésor né kushtet e lejes sé mjedisit té tipit A ose té tipit B”,

b) Té dhénat e ekstraktit té QKR-sé;

c) Adresén e vendndodhjes sé instalimit;

d}) Pérshkrimin e veprimtarisé qé parashikohet t& zhvillohet ng instalim;

e) Njé pérshkrim té elementeve té listuara ne formularin informues;

f) Pérmbledhjen joteknike t& raportit té vlerésimit té ndikimit né mjedis né nivel kombétar ose
ndérkufitar, kur kérkohet procedura e VNM-sé;

g) Konsultimet ndérkufitare, kur kérkohet sipas legjislacionit né fuqi;

h)  Autoritetin vendimmarrés pér dhénien e aktit t& miratimit t& lejes sé mjedisit, procedurat dhe
afatet qé do té ndigen;

i) Adresén e AKM-s&, ku publiku mund t& dérgojé komentet dhe sugjerimet e tij, me shkrim apo né
formé elektronike, brenda 20 (njézet) ditéve nga data e njoftimit

Perfagesuesi Ligjor i Shogerise

“ELETTROMIL ALBANIA” Sh.p.k

g
pek




Kerkesa per vendosjen ne funksionim te instalimit “Linje per prodhimintransformatoreve” eshte per
aplikim per leje te re mjedisore te tipi B, sipas Shtojces 1, te Ligjit Nr. 60/2014, date 19.6.2014 Pé&r
njé ndryshim né ligjin nr. 10 448, date 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit” té ndryshuar”,

“Industrite prodhuese te komponenteve elektrike. ID 9.2. Prodhim i pajisjeve elektrike ngs nuk jane
permendur diku tjeter ne kete Shtojce”.

TE DHENAT E EKSTRAKTIT TE QKB-SE

i

L

BEFUBLIXA E SHQIPERISE

MINISERLA EEINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE I BIZNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENATE
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR”

GIJENDJA E REGJISTRIMIT
1 R’t_{lﬂj;jmﬂ i identifikinydt te subjektit 1020065048
2. Duta e Regjistrinst 06082010 iy !
3. Eni i Subgektit ELETTROMIL ALBANIA
4. Forma liziore SHPR. ™
5. Data e themelinit 05082010 '
6. Kohézgiara Nea 030872010
Durres REASHBULL RRASHBULL S. Z. Xhafzotaj,
7. Zyragendrore e shogérisé né Shaipési f;%asﬂme_s-%ijah Zom Kadastrale 1574, Nr pasusise
£. Kapitali 10.000,00
8.1 Numri i pérgjithshém i kuotave 100

0. Objekt 1 aktivitent Projektim: dhe ndertim, per Dozan te vet dhe0se 18 Oeave,
) te reabtamcave, tasformatoreve elektrike, mwkinerive
elektrike che mypianteve eleltrike, civile dhe industrials.
Hdertim te pjeseve ﬁ&r& te karpentierize mekanike,
‘l‘regﬁmgshptjmﬁze ihe'ose pakice te mallrave, lendeve fe
para, procdukte givime te punuaa dhe'ose te perfinduara,
piante dhe pajisie ge kme Ldhje me seltorin
elekiirik Aktivitet pasurizh te paluajteshme ne pergjithesi dhe
mjechimisht blerje dhe shitje te pasurive te pahuajteshine te
¢hredo natyre. Aktivitet ndertimor qe ka te beje me seltorin
tregtar dhe mdustrial. Konsulence re sektorin e elekriciett.
Aktivitetet e mesiperme nmind te ushtrohen nga shoqeria
qofte direlt qoffe penmes shogerive fe kontrolhiara, te
lidnra apo gofte edhe pjesemuress Shogeria momdet e
lryeje ¢fredo wveprimi tregtar, pnsu;i te paluajteshme,
sigmi dhe financiare, ne Limitet e lgj =2 ligji
emg;n;mhﬁmm e sipas gykimit te mﬂ-,la“é? =) P%Lr'
te konsiderohen fe nevojshme apo te dobishme per detyrimet
ndaj te treteve me te cilet ajo te kete raporte trestare apo te
1




REFUELINA E SHQIFERISE

SINISEREA E FINANCAVE DHE EKGSGA1SE
QEMDEA KOMBETARE T BIZNESIT

pesemanjes.Te jape dhe fe mame Lcenca patentash per
mavken e finues, per shpikjet industriale, per modelet
Zoukuruese dhe te dobise dhe te drejta te fjera te perdorimit
fe pronesise industriale dhe te veprave intelektuale. Te bleje,
te shese, te chkembeje t@ jape ne chogeri om e
hwjteshme dhe te paltz'z;&zes!umm?l Bpeete macrepame girn
dhe re perdorim. Te marme e te jape me gir konpani che
kouplekse koupanish Te mare mteresat che aksione tek
shoqerite e tjera, firmat, konsorciumet dhe extet kolektive qe
kane  objekt te ngjachem |analog, ge kane lidhje me
alitivitetin e vete shogerize. Te mbladhe fonde nza ortaket e
vet per i e akfiviteteve fe veta, ne respektim fe
kushteve dhe pe limifet e percaktum nga ligi, nea
megulloret, nga direktivat dhe nga vendimst e emeve
konmetente dhe te crganeve adnsinistrative.

10. Admsinistratori/é STEFANO MILIC

10.1 Afati i emérinsit ' . Nea 05082010 | Deri: 05022024
11. Procadur e ensirimit néze ndryzhon nza Y :

parnchikinset ligjore

11.]1 Kufirimet e kompetencave (nése ka B, 5
12. Ortakit | ELETTROMIL SE.L.

121 Vlera e kapitalit 2 :

the i pioseve . Para: 10.000.00 | Natyre:

123 Pjesmana né pérgindie (%) 100

B 100.00

124 Kowente (néseka)

13, Vende 18 tiera 18 usherimit 18 aktvisetit o
{ . X E-Mail: stefanomiliciz elettromil com

14, Té dhina & njoftohen vuillnetariche Telefon: 0500166755

T& Tjera: Kapitali i Shoqerize eshte ne EURD.

Aktiv

15, St

Daré: 120272020

Exuri, Mbien, Nershkrimi
(i npunasit £& sportelit)

[ =]




c. ADRESA E VENDNDODHIES SE INSTALIMIT

3
Emri i instalimit/impiantit

Linje per prodhimin e
transformatoreve

Adresa ku ndodhet apo do té ngrihet instalimi/impianti

Rruga “Durres-Shijak”, Zona
Kadastrale 2574, Nr. pasurie 162/78,
S.Z. Xhafzotaj, Rrashbull, Durres

Koordinatat e vendit sipas Sistemit Koordinativ GAUS KRUGE:
1942_GK_ZONE_4

AnSodh
i L]

¥ Koordinatat e objektit

geoponal sug gosal ohon 4 Griea

e sinote 1 BT NG B ik
Geisse

Pargsg esa pir savtising o % Shtaave bihie 2

Futortett pubsie obi ka s ato

Kogrdinatat-kuzhyillohetaktivitetii—|

rodhimit-te trgnsformatoreve

Nr X ¥
1 4579251 .59 437562113
2 4579265.87 4375646.22
3 4579218.72 4375675.93
4 4579203.04 4375651.94

Kategorité e aktivitetevze/veprimtarive industriale té cilat duhet
té kérkojné leje mjedisi

“Industrite prodhuese te komponenteve
elektrike. 1D 9.2. Prodhim i pajisjeve
elektrike ngs nuk jane permendur diku
tjeter ne kete Shtojce”, kapaciteti kufi
per lejet e tipit B: Te gjitha Instalimet

Kapaciteti i projektuar

Kapaciteti | projektuar :

Parashikimi ne nje vit eshte rreth 800
cp transformator ose diku tek 65 cp
ne muaj, me nje konsum te lendeve
te para Llamarine magnetike rreth
8840kg, Llamarine inoksi rreth 100m2,
Shirit alumini rreth 12800kg, Vida te
filetuara rreth 3200cp

1 Pérshkruaj titullin sipas kollonés 1 té Shtojcés 1 té Ligjit Pér lejet e mjedisit

2 Shkruani kodet e specifikuara né kollonén 2 (e emértuar ID) dhe aktivitetet e specifikuara né kollonén 3 (Veprimtaria) té
pércaktuara né Shtojcén 1 té Ligjit pér Lejet e Mjedisit. Nése instalimi pérfshin disa aktivitete t& lidhura me IPPC, &shté e
nevojshme pér té shénuar secilin prej tyre me njé kod. Kodet duhet té jené té ndara qarté.




E i i i htips:figeopartal.asig.gov.al
et o'r'ti; Planvendosja e Veprimtarise i

458018782
4578302840

459585 082
4576303840

. Lagjenda

; /Rt ket
456018 752 T i £ Tovsaty 438594.062
4577843240 A 3 ¥ 4577943340

; = it D
hitps:figeoportal. asig.gov.alofron 1 dhéna
gjechapésinere 18 ofruara nga autoritetet publike
pérgjegiese

Pérgjegjesia pér saklesing e 15 dhénave Eshié e - EH

autoritetit publk q8 i ka krijuar ato.

istemi koordinativ. KRGISH
Projektimi: KRGJISH

d. PERSHKRIMI | VEPRIMTARISE QE PARASHIKOHET TE ZHVILLOHET

AKTIVITETI: Linje per prodhimin e transformatoreve
Adresa: Rruga “Durres-Shijak”, Zona Kadastrale 2574, Nr. pasurie 162/78, S.Z.
Xhafzotaj, Rrashbull, Durres
Subjekti: “ELETTROMIL ALBANIA” Sh.p.k
Administrator: Z. Stefano Milic
¢ Hyrje

Profili i shoqérisé “ELETTROMIL ALBANIA” pér prodhimin e transformatoreve

Linja per prodhimin e transformatoreve t& shoqgérisé “ELETTROMIL ALBANIA” shpk éshté i vendosur ne
Rruga “Durres-Shijak”, Zona Kadastrale 2574, Nr. pasurie 162/78, S.Z. Xhafzotaj, Rrashbull, Durres. Kjo
shoqéri éshté regjistruar né Qendrén Kombétare té Regjistrimit, pér aktivitetin e Projektim dhe ndertim,
per llogari te vet dhe/ose te treteve, te reaktancave, trasformatoreve elektrike, makinerive elektrike dhe
impianteve elektrike, civile dhe industriale. Ndertim te pjeseve perberese te karpentierise mekanike.
Tregti me shumice dhe/ose pakice te mallrave, lendeve te para, produkte gjysme te punuara dhe/ose te
perfunduara, impiante dhe pajisje ge kane lidhje me sektorin elektrik. Aktivitet pasurish te paluajteshme
ne pergjithesi dhe rrjedhimisht blerje dhe shitje te pasurive te paluajteshme te ¢faredo natyre. Aktivitet



ndertimor ge ka te beje me sektorin tregtar dhe industrial. Konsulence ne sektorin e elektricitetit.
Aktivitetet e mesiperme mund te ushtrohen nga shogeria qofte direkt qofte permes shogerive te
kontrolluara, te lidhura apo qofte edhe pjesemarrese.Shogeria mundet e kryeje ¢faredo veprimi tregtar,
pasuri te paluajteshme, sigurimesh dhe financiare, ne limitet e lejuara nga ligji per entet jo financiare, ge
sipas gjykimit te organit administrativ te konsiderchen te nevojshme apo te dobishme per detyrimet
ndaj te treteve me te cilet ajo te kete raporte tregtare apo te pjesemarrjes.Te jape dhe te marre licenca
patentash per marken e firmes, per shpikjet industriale, per modelet zbukuruese dhe te dobise dhe te
drejta te tjera te perdorimit te pronesise industriale dhe te veprave intelektuale. Te bleje, te shese, te
shkembeje, te jape ne shogeri pasuri te luajteshme dhe te paluajteshme, ti jape e te mare me gira dhe
ne perdorim. Te marre e te jape me gira kompani dhe komplekse kompanish. Te marre interesat dhe
aksione tek shoqerite e tjera, firmat, konsorciumet dhe entet kolektive ge kane objekt te ngjashem
,analog, ge kane lidhje me aktivitetin e vete shogerise. Te mbledhe fonde nga ortaket e vet per
financimin e aktiviteteve te veta, ne respektim te kushteve dhe ne limitet e percaktuara nga ligji, nga
rregulloret, nga direktivat dhe nga vendimet e enteve kompetente dhe te organeve administrative., me
NR NIPT: L92006504B. Objekti i marre me gira eshte i tipit kapanon me konstruksion metalik, i cili
ploteson kushtet teknike dhe hapesirat e nevojshme per ushtrimin e veprimtarise per prodhimin e
transformatoreve .

e JSiperfage e kapanonit ku ushtrohet 1666 m?

veprimtaria
]

Linja per prodhimin e transformatoreve hitpsiligeoportal.asig.gov.el
Data e Printimit 05.03.2020.

458154182
4578200833

458324 281
4573200.833

A X N Nk \ e : / Rendi 1 Hus
450154162 3 NN S : Tokisor) 456324 281
4578082 548 R AN : S - 4576092 545
https /igeopertal asig.gov.alefron te dhena Sistemi koordinativ: KRGJSH
gjechapésinors 1@ offuara nga autoritetet publike Projeklimi: KRGJSH
pérgjegése
Pérgiegiesia per saktésing e t& dhénave échte &
autoritelit publik gé i ka krijuar ato.




Informacion mbi kompanine “ELETTROMIL ALBANIA” sh.p.k

Shogeria “ELETTROMIL ALBANIA” sh.p.k eshte nje subjekt i regjistruar dhe zhvillon aktivitetin e saj
ekonomik ne perputhje me legjislacionin ne fugi ne fushen e prodhimit te pajisjeve elektrike te
transformatoreve. Qellimi i firmes ka gene dhe mbetet permbushja e kerkesave te cilesise dhe per kete
kompania ndjek dhe zbaton me rigorozitet menaxhimin e cilesise ne te gjitha hallkat e saj.

Per kete gellim, subjekti “ELETTROMIL ALBANIA” sh.p.k referuar VKM nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér
miratimin e kérkesave té posagme pér shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér
transferimin e lejeve nga njé subjekt te tjetri, t& kushteve pér lejet respective té mjedisit, si dhe
rregullave té hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né l8shimin e kétyre
lejeve nga QKL-ja” te ndryshuarka plotesuar Formularit e Kerkeses per tu pajisur me Leje Mjedisi te Tipit
B per aktivitetin Linje per prodhimin e transformatoreve, me vendndodhje ne Rruga “Durres-Shijak”,
Zona Kadastrale 2574, Nr. pasurie 162/78, S.Z. Xhafzotaj, Rrashbull, Durres. Subjekti ka siguruar staf dhe
pajisje profesionale per zhvillimin e ketij aktiviteti.

Vendosja e ketij instalimi ne kete zone eshte e pershtatshme per zhvillimin e ketij aktiviteti
pasi eshte ne distance te konsiderueshme nga zonat e banuara, ohjektet apo veprat
hidroenergjetike, etj, ne zonen ne studim eshte pergendruar nje numer i madh i bizneseve me karakter
industrial, kryesisht ne fushen e prodhimit te betonit, tregetimit te karburantit, tregetim dhe
perpunimin e hekurit, serviseve te riparimit dhe lyerjes se automjeteve, tregetimin e pllakave dhe
hidrosanitareve, etj.

Qéllimi i kétij aktiviteti éshté té prodhojé transformatore pér perballimin e kerkesave te sektorit te
elektrik, infrastruktures, industrise etj.

Aktiviteti zhvillohet ne nje ambjent te pershtatshem per kete aktivitet duke mos krijuar keshtu deme
apo efekte negative te ndryshme ne mjedisin perreth.

Vendosja e linjes se prodhimit te transformatoreve ne kete zone eshte e pershtatshme per
zhvillimin e ketij aktiviteti pasi eshte ne distance te konsiderueshme nga zonat e banuara,
objektet apo veprat hidroenergjetike, etj.

Brenda objektit te veprimtarise jane te vendosura:

- Repartet e linjes se prodhimit te transformatoreve

- Magazina e lendes se pare

- Magazina e produktit te gatshem

- Mijediset e zyrave dhe ate higjenosanitare;

- Sheshi per parkimin e automjeteve

Gjithashtu ne kete ambjent bejne pjese edhe hapesirat per levizjen e mjeteve, njerezve dhe
siperfaget e gjelbera, oborri icili eshteigjelberuar anash me bimesine karakteristike te ketyre
ambjenteve.



e Té& dhéna mbi impiantin e instaluar
Shogéria “ELETTROMIL ALBANIA” shpk si firmé me aktivitet né fushén e veprimtarisé sé prodhimit

tétransformatoreve, ka investuar dhe disponon impiantet/makinerité e domosdoshme pér zhvillim e
proceseve kryesore né prodhimin e produktit pérfundimtar.

Prodhimi | transformatoreve ka disa etapa dhe behet nepermjet proceseve te cilat realizohen sipas
reparteve te meposhtme:

e Magazina

Magazina sherben per magazinimin e lendeve te para dhe produkteve te prodhuara (transformatoreve_

e Repartil karpenterise:

Ne kete repart behet prerja e llamarinave magnetike, kanalet e ajrimit, profilet e transformatoreve,
pergatitja e berthames magnetike.

o Reparti | mbeshtjelljes se bobinave:

Ky repart | dedikohet vetem bobinave, pra behet mbeshtjellja e bobines se transformatorit me flete
alumini dhe leter izoluese.

¢ Reparti | montimit:

Pas dy proceseve te mesiperme, pasi jane bere gati lendet e para, ne kete repart behet montimi i
transformatoreve,

e Repartil pjekjes:
Pasi eshte montuar transformatori kalon ne fazen e pjekjes ne nje temperature dhe kohezgjatje ne
varesi te modelit te transformatorit.

o Repartil finitures (perfundimtar):
Kontrolli perfundimtar vizual | transformatorit, | behet pastrimi | jashtem.

e Reparti | kolaudimit:
Eshte procedura e fundit ge kalon transformatori, behen matjet e parametrave etj.

e Pajisje - Makinerite qe perdoren per prodhimin e transformatoreve

1. Mbeshtjellese e bohinave apo hobinatrice - 4 cop

2. Pjegatrice apo kalandra - ge | japin forme llamarines — 1 cope
3. Preres llamrine 1 cope

4. Sharre

5. Trapono vertikale - shpime vrimash

6. Prerese [lamarine magnetike — 4 cope



7. Furre pjekje 1 cope

8. Vaska rezines 1 cope ( afer furres — majtas)

9. Bango apo nyje kolaudimit

10. Magazine hapesire e dedikuar Brenda kapanonoit

¢ Hyrja, Zyra, Parking
Pjese perberese te instalimit jane dhe rruga e brendshme, zyra ku kryhen veprimet ekonomike
financiare te shogerise dhe parking i automjeteve.

- Ndértimi i linjés elektrike

Né varési té llojit té pajisjeve dhe fuqgisé sé instaluar éshté zgjedhur edhe fugia e transformatorit té
kabinés elektrike. Aktualisht rrejti i shpérndarjes sé energjisé elektrike eshté né gjéndje mjaft té mire
dhe kuadri elektrik &shte i plotésuar.Linja e prodhimit te transformatorevené té gjitha ambjentet e tyre
jane pajisur me kaseta té shpérndarjes sé energjisé elektrike.

- Rruga hyrése pér né objekt dhe rrugét e bréndshme

Objekti lidhet me rrugen nacionaleDurres-Shijak, nepermjet rruges dytesore qe te dergon ne objekt, cka
ben te mundur ge ky objekt te mos ndikoje ne trafikun e zones. Rruga e cila t& dérgon né hyrje té
objektit éshté ekzistuese dhe né gjendje mjaft té mire e shtruar me cakull dhe e niveluar sipas
parametrave dhe kushteve teknike, duke mundesuar levizjen e lire te mjeteve te transportit. Gjithashtu
pergjate gjithe gjatesise se infrastruktures se brendshme eshte ndertuar edhe rrjeti i drenazhimeve te
ujrave te shiut.
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Koordinatat ku zhvillohet aktiviteti i
prodhimit te transformatoreve
Nr X Y
1 4579251.59 4375621.13
2 4579265.87 4375646.22
3 4579218.72 4375675.93
4 4579203.04 4375651.94

Ah A0 AR " ; :
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GeoPortaly Data ¢ Printinit 05 03 2020.
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Sistemi koerdinativ. KRGJSH
Projektimi KRGJSH

prgiegdse
Pergiegissia pér sakidsing @ 18 dnénava gshls e
autoritetit publik gé i ka krjuar ato.

Né aférsi té zonés ku zhvillon aktivitetin subjekti “ELETTROMIL ALBANIA” nuk ka shkolla, vepra arti,
argjinatura, linjé elektrike té tensionit té larté dhe linjé uji q& mund té démtohen nga zhvillimi i
aktivitetit pér “Prodhim i transformatoreve”.

Foto te objektit dhe linjes se prodhimit
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€. PERMBLEDHJA NE GJUHE JO-TEKNIKE
Pérmbledhja duhet té pérfshijé informacionin e méposhtém:
- INSTALIMI DHE AKTIVITETET E Tl;

Industrite prodhuese te komponenteve elektrike. ID 9.2 Prodhim i pajisjeve elektrike ngs nuk jane
permendur diku tjeter ne kete Shtojce, Kapaciteti kufi per lejet e tipi B: Te gjitha instalimet bejne te
mundur realizimin e nje Kapaciteteti te projektuar ne nje vit eshte rreth 800 cp transformator ose diku
tek 65 cp ne muaj, me nje konsum te lendeve te para Llamarine magnetike rreth 8840kg, Llamarine
inoksi rreth 100m2, Shirit alumini rreth 12800kg, Vida te filetuara rreth 3200cp
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LENDET E PARA DHE ATO NDIHMESE, SUBSTANCAT E TIERA DHE ENERGJIA E PERDORUR OSE E
GJENERUAR NGA INSTALIMI;
Lendet e pare blihet e gjitha nga subjekte te tjera te lincensuara per prodhimin e saj, kryesisht nga

importi, Italia. Me lenden e pare te blere nenkuptojme lendet te cilat sherbejne per prodhimin e
transformatoreve,

Me poshte po paragesim lendet e para ge perdoren per prodhimin e disa tipe te transformatoreve:

LISTA BAZE E MATERIALEVE PER TRANSFORMATORIN €9845_0

Llamarine
1 | magnetike NAST MAGN.N.O M210-27 ISO 0,27X100MM KG 133.92 53568
Llamarine NASTRO 3M56 ADES.TERMOIND. UL 0,060X15MM
magnetike CL=B 66MT NR 1.35 540
Vida BUSSOLO FE370 M12 20X20X20 NR 12 4800
4 | Flete inoksi LAMI INOX 304 MM 3.0 1000X2000 MQ 0.36 144
Trekendesh
5 | gelgi PROF ANG TRIG MM 12X12 (2,5 MT-1MT=550 GR ) MT 5.196 2078.4
NASTRO 3M56 ADES.TERMOIND. UL 0,060X15MM
6 | Ngjitese CL=B 66MT NR 0.3 120
Llamarine inoksi | LAMI INOX 304 MM 0.8 1000%X2000 MQ 0.19 76
8 [ Material izolues | LAST VTP GP03 MM 3 BIANCO 1750X1050 MQ 0.2 80
LAST VTP GPO3 UL UTR 1491 MM 2 BIANCO
9 | Material izolues | 2445X1255 MQ 0.13 52
10 | Material izolues | NAST NOMEX T410 0.25X914 MT 1.36 544
11 [ Llamarine inoksi | LAMI INOX 304 MM 1.0 1000X2000 MQ 0.37 148
12 | Tub izolues TUBE MYLAR 10 SP. 0,5MM 1000MM MT 0.13 52
13 | Shirit alumini NAST AL-R 1.0X400 EN-AW 1050 A 99,5% KG 47.5 19000
14 | lzolues NAST NX-MY-NX 0,14X420 DYTERM N2D25 MT 29.7 11880
NASTRO 3M69 UL AD.TES.VTR SIL.CL=H 0,060X15MM
15 | Ngjitese 50MT NR 0.2 80
16 | Shirit alumini PIATTO AL LAM.TO 80X6 LEGA 6060 T4 SPIGOLI VIVI MT 3.441 1376.4
Llamarine
17 | magnetike NAST MAGN.N.O M210-27 ISO 0,27X100MM KG 103.56 41424
18 | Shirit Hekuri BRRT FE370 MM 90X10 UNI EN 10025 S235JR MT 1.2 480
19 | Shirit Hekuri BRRT FE370 MM 90X6 UNI EN 10025 $235JR MT 2.63 1052
Shufer hekuri e
20 | filetuar BARRA FIL (3MT) M12 ACC 8.8 6G MT 1.26 504
21 | Tuh izolues TUBE MYLAR 12 SP. 0,5MM 1000MM MT 0.9 360
22 | Vida VITE TSPEI M12X30 ZB AC 8.8 UNI 5933 NR 12 4800
23 | Rondele ROND PI M12 AC R.40 ZB UNI 6592 NR 12 4800
24 | Dado DADO TE M12 AC 8.8 ZB UNI 5588 NR 12 4800
25 | Shirit gelqi PROF DOG-BONE TRIG 8X6X3 (2,5 MT-1MT=72 GR ) MT 0.13 52
GUAINA ISOLANTE UL MM 4 GVES4000 VETRO
26 | Tubizolues SILICONE MT 1 400
Mates SONDA PT100 2 FILI-CAVO 1000MM DISEGNO
27 | Temperature T250234-01 NR 1 400
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| 28 l Rezine

RESINA EPOX U2002EL ULTIMEG KG 18 720&‘
LISTA BAZE E MATERIALEVE PER TRANSFORMATORIN 50892_1
o DER R ASIA Ocp
1 | Grup bobinash | KIT BOBINE S0892/1 NR 1 150
Berthame e
transformatori
2|t NUCLEO TRAFO 100X185 460 50892/1 NR 450
3 | Kanalina ajrimi | CANALE SERRAP. MM1,5 A12 100X455 $0892/1 NR 900
Llamarine
4 | Inoksi LAMI INOX 304 MM 1.5 1000%2000 MQ 0.42 63
Llamarine NAST MAGN.N.O 0,35X100 M270-35 15O C5 STABOL
5 | magnetike 20-60 KG 189.93 28489.5
Material
6 | izolues KIT MAT ISOLANTI 50892/1/0 NR 1 150
Llamarine
Inoksi LAMI INOX 304 MM 0.8 1000X2000 MQ 0.1 15
Kanalina ajrimi | KIT CANALI AREAZIONE 50892/1 NR 150
Llamarine
9 | Inoksi LAMI INOX 304 MM 1.0 1000X2000 MQ 1.95 2925
Llamarine
10 | Inoksi LAMI INOX 304 MM 1.5 1000X2000 MQ 0.44 66
11 | Flete alumini NAST AL-R 0.4X200 EN-AW 1050 A 99,5% KG 18.67 2800.5
12 | Flete alumini NAST AL-R 0.5X200 EN-AW 1050 A 99,5% KG 114.33 17149.5
NAST DMD 0.09X220 SATURO BIANCO (DI.EST MAX
13 | Leter izoluese 360MM) MT 466 69900
NAST DMD 0.09X1000 SATURO BIANCO BOB D.E MAX
14 | Leterizoluese 290MM MT 102.52 15378
Grup dalje
15 | alumini KIT BARRE USCITA 50892/1 NR 1 150
16 | Shirit alumini PIATTO AL 30X6 LEGA 6060 T4 MTS SPIGOLI VIVI MT 7.9 1185
Kaoke
17 | transformatori | KIT TESTE S0892/1 NR 1 150
Pako llamarine
18 | magnetike PACCO MAGN TEST NUCL 100X186 610 50892/1 NR 2 300
Llamarine NAST MAGN.N.0 0,35X100 M270-35 ISO C5 STABOL
19 | magnetike 20-60 KG 168.82 25323
20 | Grup hekuri KIT CARPENTERIA S0892/1 NR 1 150
21 | Shirit hekuri BRRT FE370 MM 90X8 UNI EN 10025 S235JR MT 3.1 465
22 | Shirit hekuri BRRT FE370 MM 60X8 UNI EN 10025 S236JR MT 0.9 135
23 | Shirit hekuri BRRT FE370 MM 120X%8 UNI EN 10025 S235JR MT 0.8 120
24 | Profile hekuri PROF U FE370 MM 80X45 SN UNI EN 10025 $235JR MT 0.55 82.5
Shufra hekuri
25 | tefiletuara BARRA FIL (3MT) M12 ACC 8.8 6G MT 1.5 225
Shufra hekuri
26 | tefiletuara BARRA FIL (3MT) M14 ACC 8.8 6G MT 2.6 390
27 | Rondele ROND PI M10 AC R.40 ZB (10.50X21UNI 6592) NR 26 3900
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28 | Rondele ROND GW M10 ACR.40 ZB UNI1751 NR 13 1950
29 | Rondele ROND GW M12 ACR.40 ZB UNI1751 NR 12 1800
30 | Rondele ROND PI M12 AC R.40 ZB UNI1752 NR 12 1800
31 | Vida BUSS M12 NYLON 6 BIANCO (POLIAMMIDE 6) NR 12 1800

Grup

bashkuese
32 | alumini KIT BARRE COLLEGAMENTO NR 12 1800
33 | Shirit alumini PIATTO AL 30X6 LEGA 6060 T4 MT5 SPIGOLI VIVI MT 2.15 3225
34 | Vida VITE TE M10X30 TF ZB AC 8.8 UNI 5739 NR 12 1800
35 | Vida VITE TE M10X40 TF ZB AC 8.8 UNI 5739 NR 1 150
36 | Dado DADO TE M10 AC 8.8 ZB UNI 5588 NR 13 1950
37 | Dado DADO TE M12 AC 8.8 ZB UNI| 5588 NR 12 1800
38 | Dado DADO TE M14 AC 8.8 ZB UNI| 5588 NR 4 600
39 | Shirit gelgi PROF DOG-BONE TRIG 12X10X5 (2,5 MT-1MT=72 GR) | MT 18.9 2835
40 | Rondele MOLLA A TAZZA 14.2X28X1,5 DIN 2093 NR 4 600
41 | Rezine RESINA EPOX U2002EL ULTIMEG (CISTERNA 1000KG) KG 9 1350

LISTA BAZE E MATERIALEVE PER TRANSFORMATORIN $1101_0

NJESIA

SASIA

PERSHKRIMI Sasia/100cp
1 | Grup bobinash | KIT BOBINE $1101/0 NR 1 100
Berthama e
reaktances se
transformatori
2|t NUCLEO REATTANZA S1101/0 NR 3 300
Pako
magnetike e
berthames se
transformatori
3|t PACCO MAGN NUCL REAT 80X85 41 51101/0 NR 48 4800
Llamarine
4 | magnetike NAST MAGN.N.O M210-27 I1SO 0,27X80MM KG 99.36 9936
NASTRO 3M56 ADES.TERMOIND. UL 0,060X15MM
5 | Ngjitese CL=B 66MT NR 2.4 240
Material
6 | izolues LAST VTP GPO3 MM 3 BIANCO 1750X1050 MQ 0.51 51
Trekendesh
7 | qelqi PROF ANG TRIG MM 12X12 (2,5 MT-1MT=550 GR ) MT 4,14 414
PROF DOG-BONE TRIG 12X10X5 (2,5 MT-1MT=173 GR
8 | Shirit qelqi ) MT 2.1 210
NASTRO 3M56 ADES.TERMOIND. UL 0,060X15MM
9 | Ngjitese CL=B 66MT NR 0.3 30
Material
10 | izolues KIT MAT ISOLANTI $1101/0 NR 1 100
Llamarine
11 | inoksi LAMI INOX 304 MM 0.8 1000X2000 MQ 0.11 11
Material
12 | izolues LAST VTP GP0O3 MM 2 BIANCO 1750X1050 MQ 0.09 9
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13 | Leter izoluese NAST NX-MY-NX 0.22X910 DYTERM N1D125 MT 0.6 60
14 | Kanalina ajrimi | KIT CANALI AREAZIONE $1101/0 NR 1 100
Llamarine
15 | inoksi LAMIINOX 304 MM 1.0 1000X2000 MQ 0.51 51
16 | Tubizolues TUBE MYLAR 10 SP. 0,5MM 1000MM MT 0.13 13
17 | Flete alumini NAST AL-R 1.25X315 EN-AW 1050 A 99,5% KG 29.2 2920
18 | lzolues NAST NX-MY-NX 0,14X335 DYTERM N2D25 MT 31.65 3165
NASTRO 3M69 UL AD.TES.VTR SIL.CL=H 0,060X15MM
19 | Ngjitese 50MT NR 0.2 20
Material i
20 | nikeluar NICHEL ALL.NIO KIT C460-62770 $1101/0 NR 1 100
Grup dalje
21 | alumini KIT BARRE USCITA (NICHELATE+STAGNATE} $1101/0 NR 1 100
22 | Shirit alumini PIATTO AL LAM.TO 60X5 LEGA 6060 T4 SPIGOLI VIVI MT 2.949 294.9
Koke
23 | transformatori | KIT TESTE $1101/0 NR 1 100
Pako llamarine
24 | magnetike PACCO MAGN TEST REAT 80X85 400 5$1101/0 NR 4 400
Llamarine
25 | magnetike NAST MAGN.N.O M210-27 1SO 0,27X80MM KG 80.96 8096
Grup hekuri i
26 | zinkuar KIT CARPENTERIA (ZINCATA BIANCA) $1101/0 NR 1 100
27 | Vida BUSSOLO FE370 M10 16X16X20 NR 4 400
28 | Vida BUSSOLO FE370 M8 14X14X20 NR 12 1200
LAMI FE370 MM 6.0 1000X2000 UNI| EN 10025
29 | Flete Hekuri S$235JR MQ 0.04 4
LAMI FE370 MM 10.0 1000X2000 UNI EN 10025
30 | Flete Hekuri S235JR MQ 0.08 8
31 | Shirit hekuri BRRT FE370 MM 70X6 UNI EN 10025 $235JR MT 0.8 80
32 | Shirit hekuri BRRT FE370 MM 60X10 UNI EN 10025 S235IR MT 0.02 2
33 | Profile hekuri PROF U FE370 MM 60%30 SP UNI EN 10025 S235IR MT 0.5 50
Grup shufrash
34 | hekuri KIT TIRANTI 51101/0 NR 1 100
Shufra hekuri
35 | te filetuara BARRA FIL (3MT) M10 ACC 8.8 6G MT 3.36 336
PROF DOG-BONE TRIG 12X10X5 (2,5 MT-1MT=173 GR
36 | Shirit gelgi ) MT 1.25 125
37 | Tub izolues TUBE MYLAR 10 SP. 0,5MM 1000MM MT 1.08 108
38 | Rondele ROND PI M10 AC R.40 ZB (10.50%21 UNI 6592) NR 12 1200
39 | Rondele ROND GW M10 AC R.40 ZB UNI1751 NR 12 1200
40 | Dado DADO TE M10 AC 8.8 ZB UNI 5588 NR 12 1200
41 | Vida BUSS M10 NYLON 6 BIANCO (POLIAMMIDE 6) NR 12 1200
42 | Vida VITE TE M8X30 TF ZB AC 8.8 UNI 5739 NR 12 1200
43 | Rondele ROND GR M8.5X32 ACR.40ZB GREMBIALINE NR 12 1200
44 | Rondele ROND PI M8 AC R.40 ZB (8.4%17 UNI 6592) NR 12 1200
45 MOLLA A TAZZA 10,2 X 20 X 1,1 DIN 2093 NR 4 400
46 | Dado DADO TE M10 AC 8.8 ZB UNI 5588 NR 4 400
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47 | Shirit gelqi PROF DOG-BONE TRIG 8X6X3 (2,5 MT-1MT=72 GR ) MT 0.105 10.5
Tub izolues i GUAINA ISOLANTE UL MM 4 GVES4000 VETRO

48 | gomuar SILICONE MT 1 100
Mates SONDA PT100 2 FILI-CAVO 1000MM DISEGNO

49 | Temperature T250234-01 NR 1 100

50 | Rezine RESINA EPOX U2002EL ULTIMEG KG 12.5 1250

BURIMET E SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI;

Shkarkimet kryesore né ajér — Karakteristikat e shkarkimeve (njé fage pér ¢do piké shkarkimi)

Nr. Referencés sé pikés sé shkarkimit

Shi

Burimi i shkarkimit

Furra e pjekjes

Pérshkrimi

Koordinatat: (GAUS KRUGE:
1942_GK_ZONE_4)

X: 4579241.84
Y: 4375626.86

Informacion mbi oxhakun
Diametri
Lartésia nga toka(m)

20 mm
45m

Data e fillimit té shkarkimeve

Shkarkimet né rrjetin e kanalizimeve (njé fage pér ¢do piké té shkarkimeve)

Nr. Ref. i pikés sé shkarkimit:

(numri i referencés duhet té jeté i
njéjté me numrin e shkruar né
hartén e instalimit)

Grope septike per ujerat sanitare dhe te
larjes se ambienteve

Vendndodhja e pikés sé shkarkimit
rrjetin e kanalizimeve

Ne brendesi te territorit ku zhvillohet
aktiviteti

Koordinatat  (pér efekt t&
vleré&simit té ndikimit)

X :4579258.69
Y :4375615.97

Emri i kompanisé e cila menaxhon
sistemin e grumbullimit té ujérave
té ndotura

ELETTROMIL ALBANIA

A éshté sistemi i kanalizimeve i
lidhur me njé impiant trajtimi?

Emri i mjedisit pérfundimtar ujor
prités té ujérave té ndotura nga

Rrjeti i kanalizimeve te zones
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rrjeti

kontrolluar)

i kanalizimit (estuar, lumé
ose mjedis tjetér ujor prités dhe
ndikimi né

té i il

duhet

Shkarkimet e zhurmés — Pérmbledhje e listés sé burimeve té shkarkimit t& zhurmés

Koordinatat sipas Nr. Ref. i Pre5|9n|
Nr. Ref. i sistemit GAUS ajisjes qé akustlie
Burimi i i i pEises (dBA) Periudha e
shkarkimit pikes s2 KRUGE: sielislon duke ju shkarkimit
shkarkimit 1942_GK_ZONE_ ndotje
: referuar
4 aklustike : G
distancés
Hyrje 1 X:4579205.33 50
Y: 4375667.62
Magazinimi 2 X:4579218.71 55
Y: 4375648.17
Repartet e 3 X:4579237.67 60
prodhimit Y: 4375655.67

- KUSHTET NE VENDNDODHJEN E INSTALIMIT DHE RASTET E NJOHURA HISTORIKE TE NDOTIES;

Zona ku do te zhvillohet aktiviteti Linje per prodhimin e transformatoreve,ndodhet ne Rruga “Durres-
Shijak”, Zona Kadastrale 2574, Nr. pasurie 162/78, S.Z. Xhafzotaj, Rrashbull, Durres.

Ne kete zone jane te pergendruar nje numer i konsiderueshem i subjekteve ge operojne ne fushen e
prodhimit dhe perpunimit te metaleve, trajtimit te siperfageve, prodhimin e mobiljve, riparimin e
mjeteve dhe lyerjen e tyre, tregetimin e pllakave, prodhimin e makinerive te ndryshme, etj.

e IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS DHE MASAT PER MINIMIZIMIN E TYRE

Mjedisi eshte gjithmone i prekur nga veprimtarite e ndryshme ge ushtrohen ne te, por ndikimi mund te
jete i ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete llojin e veprimtarise e cila mund te kete impakt te
drejtperdrejte, te terthorte, te rendesishem apo mesatar i pranueshem.

Nje nga objektivat e ketij raporti eshte identifikimi i ndikimeve te mundshme ge mund te shkaktohen ne
mjedis nga ky aktivitet ne teresi. Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne mjedisin e kesaj zone do te
vleresohen ne njeren prej fazave kryesore; faza e operimit, pasi objekti eshte i ndertuar dhe ndikimi ne
mjedis do te jete vetem nga funksionimi i paisjeve dhe makinerive te impiantit te prodhimit te
transformatoreve. Nuk marrin ne konsiderate fazen pas perfundimit se veprimtarise pasi ky projekt do
te vazhdoj te jete i tille dhe pas shume kohesh. Disa prej ndikimeve kryesore ge jane vleresuar si te
mundshme jane paragitur si me poshte.
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Efektet e mundshme nga aktiviteti ge ushtrohet do te vleresohen ne menyre te pergjithshme nga ky
raport i ndikimeve né mjedis. Megjithate, shume nga efektet e mundshme mund te identifikohen per
arsye te eksperiences nga nen-projektet e projektet e meparshme ne kete fushe.

- Impakti ne mjedis i ketij impianti dhe menaxhimi i tij
Ne vijim do te paragesim nje permbledhje te efekteve negative mbi mjedisin te cilat lidhen me Linje per
prodhimin e transformatoreve gjate fazes operative sebashku me rekomandimet mbi menaxhimin e
tyre,
Ceshtjet e mjedisit te lidhura me fazat e montimit dhe prodhimit te pajisjeve ne llogjiken e ciklit te jetes
se produktit perfshijne:
- Praktikat e gendrueshme: Impakti me i madh mjedisor si perdorimi i reagenteve per pastrimin
siperfageve dhe saldimin e detaleve ne proceset e linjes teknologjike konsiston ne menaxhimin e lendes
se pare duke maksimizuar perdorimin e lendeve te para.
- Praktika te gendrueshme ne menaxhimin e lendes se pare gjate magazinimit dhe perdorimin sa me
eficent te saj gjate procesit te perpunimit te artikujve, duke riperdorur dhe ricikluar ate sasi te kabllove
elektrike.
Praktika te gendrueshme ne reduktimin e emetimeve ne ajer nga procesi i pjekjes se bobinave,
perdorimin e filtrave me ngargese elektrostatike me gellim kapjen e gazrave qe gjenerohen ne furre.

- Shkarkimet ne ujera
Shkarkimet ne ujera vijne nga:

a) Ujerat e perdorura per gellime sanitare dhe pastrimin e ambienteve te kapanonit.

Lidhur me ujerat ge vijne nga perdorimi sanitar, ato nuk duhet te perzihen me ujrat teknologjike, por
kalojne ne grope septike e cila eshte e ndertuar prej betoni dhe kryhet filtrimi natyror i ujrave sanitare
nga ku bashkohen me rrjetin e kanalizimeve te zones,

Gjithashtu pergjate gjithe gjatesise se objektit eshte ndertuar rrjeti i drenazhimit te ujrave te shiut, te
cilat grumbullohen dhe perfundojne ne pusetat e dekantimit, nga ku me pas perfundojne ne rrjetin e
kanalizimeve te zones.

Nje sasi e caktuar e ujit mbahet gjithmone ne gadishmeri per rastet emergjente te objektit per mbrojtjen
nga zjarri.

Duke marre ne konsiderate respektimin e kushteve teknike ne kete objekt, mundesite e ndotjes nga
rastet e emergjencave jane te rralla.

Ndikimi i ketij aktiviteti ne ujera konsiston ne gjenerimin e ujrave te larjes se ambienteve dhe ujrave te
shiut, ku ndikim eshte krejtesisht i lokalizuar.

- Ndotja e tokes
Nga procesi i magazinimit, prodhimit, perpunimit dhe nga procesi i transportimit te produkteve te
prodhuara, nuk kemi ndotje te tokes, pasi ne asnje rast nuk depozitohen mbetje apo te kemi raste te
rrjedhjes se lendeve te pare. | gjithe procesi realizohet brenda objektit dhe eshte nje cikel i mbyllur qe
kalon ne disa hallka.
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Automjetet dhe makinerite jane te kolauduara nga Qendra e Kontrollit Teknik te Automjeteve.
Mundesia e ndotjes nga rrjedhjet eshte pothuajse zero. Automjeteve duhet tu kryhet pastrimi ne
menyre periodike per te mos mbartuar papasterti te lendeve ge transportojne.

- Ndotja e ajrit
Ndotja e ajrit vjen si pasoje e shkarkimeve nga proceset e pjekjes se hobiave te transformatoreve kjo
ndotje eshte krejtesisht e lokalizuar dhe per kete jane marre masat e nevojshme nga shogeria
“ELETTROMIL ALBANIA”,
Lenda djegese e perdorur per pjekjen e bobinave te transformatoreve eshte gaz GLN dhe sikurse dihet
nga perdorimi i Gazit si lende djegese nuk kemi gienerim te gazrave te demshem (gazeve sere).
Zona ne pergjithesi ka karakter industrial, ku zhvillohen procese te ndryshme, dhe per kete gellim
operatori ka marre masat e nevojshme per mbrojtjen e mjedisit.

- Zhurmat dhe vibrimet
Zhurmat ge prodhohen vijne kryesisht nga makinerite per prodhimin e transformatoreve elektrike.
Progesi i prodhimit shogerohet me clirim zhurme por nuk vleresohet ne nivele te larta e shqetesuese per
zonen, vetem per ambjentet e punes. (per kete subjekti duhet te kryeje nje testim nga laboratore te
akredituar). Niveli maksimal varion 60 dBA dhe 65 dBA.

- Ndikimi ne toke
Proceset e punes nuk ndikojne ne toke per shkak te ambjanteve te pershtatshme e bashkekohore, te
shtruara me beton dhe kapanone te mbuluara.

- Ndikimi ne Biodiversitet
Kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e mbrojtura me ligj, lloji i aktivitetit per vendodhjen ge ka nuk ndikon
ne demtimin e biodiversitetit te zones. Aktiviteti ndodhet ne nje zone me zhvillim intensiv urban dhe
pjeserisht industrial.

- Ndikimi ne Mjedisin Social
Ndikimi i ketij aktiviteti ne mjedisin social, eshte pozitiv persa i perkete punesimit, sherbimit te shtijes se
transformatoreve, konkurrences ne treg dhe uljes se cmimeve nga shitja direkt nga pika e shumices,
vete prodhuesi, etj.

- Mbetjet industriale te prodhuara
Mbetje te ngurta prodhohen, llojet e mbetjeve jane copa metali, kabllo elektrike, tel bakri, mbetje druri,
plastike, gese dhe kartona nga ambalazhet, etj. Mbetje te tjera mund te vleresohen ato urbane nga
aktiviteti human. Nuk vleresohet aktivitet me mbetje te ngurta, pasi materiali eshte 100% i perdorshem,
per te gjitha fraksionet. Mbetjet e gjeneruara nga proceset industiale grumbullohen, transportohen dhe
asgjesochen ne menyre perfundimtare nga subjekte te licencuara, sasia e mbetjeve te asgjesuar
deklarohet ne zyrat doganore, duke gene se eshte biznes fason.

- Mbetjet e ngurta urbane
Mbetjet qge gjenerohen nga procesi i prodhimit te transformatoreve dhe nga aktiviteti i perditshme i
aktiviteti te punonjesve konsistojne ne gjenerimin e mbetjeve urbane nga punonjesit. Mbetjet urbane
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grumbullohen ne fraksione te ndara duke perdorur sistemin me tre kosha te 1-leter dhe karton, plastike
dhe gelge, 2-metale, kanace etj dhe 3- te thata dhe te kompostueshme.

- TEKNOLOGIIA DHE TEKNIKA TE TIERA TE PROPOZUARA PER PARANDALIMIN E SHKARKIMEVE
OSE, KUR KJIO NUK ESHTE E MUNDUR, PER PAKESIMIN E SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI,
VECANERISHT DUKE ZBATUAR TEKNIKAT ME TE MIRA TE DISPONUESHME;

Masat e propozuara pér mbrojtjen e mjedisit nga secili ndikim negativ

Rekomandime pér zbutjen e ndikimeve

Toka

Pérdorimi i Tokés Kryerja e aktivitetit brénda koordinatave dhéné né relacion.
Rrespektimi i kushteve teknike dhe standarteve.

Erozioni

Mbrojtja nga erozioni Zbatimi rigoroz i masave teknike pér operimin e Linjes per

prodhimin e transformatoreve elektrike.

Pastrimi periodik i rrjetit t& drenazhimit té ujrave té shiut
dhe ujrave teknologjike.

Mbijellja e fidanéve pérreth perimetrit té objektit né
pérdorim, me géllim mbrojtjen e kompaktésisé sé tokés.
Mirembajtja e bazamentit ku jane te istaluara Linja per
prodhimin e transformatoreve.

Biodiversiteti

Vegjetacioni Mirémbajtja e kurorés sé peméve dhe bimésisé sé mjedisit
Démtim potencial i né pérdorim nga shogéria.
vegjetacionit Mbjellja e fidaneve te rinj, pergjate rruges ge ben te

mundur hyrjen per ne objekt.

Cilésia e ajrit

Rritje @ emetimeve ne ajer | Mirembajtja e instalimeve dhe nderrimi periodik i filtrave te
nga funksionimi i linjes dhe | sistemit te aspirimit sipas kapacitetit mbajtes.

djegia e karburantit té | Mjete me kolaudim optimal. Pjesé kembimi rezerve brénda
automjeteve ngarkim- | objektit pér raste emergjente. Plan veprimi né rast
shkarkimit rrjedhjesh. Pérdorimi efigent i mjeteve motorrike. Pérdorim
i karburanti cilésor. Pastrim periodik i objektit t& zonés né
shfrytézim dhe mjeteve té punés.

Pastrimi periodik i linjés sé& prodhimit, duke mbarévajtur
operimin optimal té tij.

Sistemi i drenazhimit

Sistemi i drenazhimit Mirembajtja e sistemit té drenazhimit té ujrave té shiut dhe
ujrave te pastrimit te pastrimit pérgjaté gjithé gjatésisé sé
objektit.

Mbetjet

23



Shtim i mbetjeve industrial
dhe urbane nga aktiviteti
human i punonjésve qé do té
operojné né objekt.

Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit,
diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve té gjeneruara dhe
transportimi periodik i tyre né vendepozitimin mé té afért
té caktuar nga njésia vendore. Asgjesimi i mbetjeve qé vijné
nga prodhimi, nga kompani te licensuara dhe deklarimin e
tyre ne zyrat doganore

Ujérat e Ndotura Urbane

Sharkimi i ujrave sanitare ne gropen septike.
Maksimizimi i perdorimit te ujit.

Zhurmat

Rritje e nivelit t& zhurmave
nga impianti dhe
nga lévizja e automjeteve

Pérdorimi i mjeteve té& kolauduara. Pérdorim i linjés sé
prodhimit te transformatoreve brenda orareve té caktuara,
nga rregullorja e punés.

Pérdorimi i mjeteve mbrojtése nga punonjésit (kufie pér
mbrojtjen e aparatit té dégjimit).

Pérdorimi i mjeteve té punés dhe té transportit gjat orareve
té pérshtatshme,

Trafiku rrugor

Trafiku Rrugor
Rritje e fluksit té garkullimit
té automjeteve

Lévizshmeria do té studiohet té kryhet né oraret ku
shmanget piku i trafikut. Mjetet e transportit do te levizin
brenda normave te lejuara te shpejtesise, referuar Kodit

Shqiptar Rrugor.

Ndjekja e gjithe kerkesave ligjore per venine ne funksion te aktivitetit duke mbajtur parasysh
kufizimet dhe detyrimet kundrejt shtetit dhe paleve te treta.

Aktiviteti kryesisht do te zhvillohet ne ambjent te mbyllur keshtu ge nuk do kete nivele zhurmash
domethenese per zonen perreth. Do te behet pajisja e punonjesve me mjete mbrojtese personale.
Kompania ka ndertuar sistemin per rikuperimin e ujrave sanitare.

Nga ky aktivitet nuk parashikohen te kete ndikime ne ndryshimin e habitateve

Rikuperim dhe asgjesim perfundimtar i mbetjeve jo te rrezikshme nga subjekte te licencuara.
Mbetjet e gjeneruara nga punjonjesit do te grumbullohen ne kazan te vecante. Kazanet do te
zbrazen rregullisht dhe mbetjet do te hidhen ne vendin e percaktuar nga Njesia Vendore Rrashbull
per mbetjet urbane. Mbetjet e paketimit do te mblidhen dhe dorezohen ne kompani te licensuar per
perdorimin, riciklimin apo trajtimin e tyre.

Do te ndigen gjithe rregullat e sigurimit teknik ne pune si dhe pajisjes se punonjesve me uniformat
dhe mjetet e nevojshme te mbrojtjes ne pune.

Per me teper rekomandimet per te parandaluar dhe kontrolluar rrezikun e ndotjes perfshijme:

Mbetjet urbane te grumbullohen transportohen dhe depozitohen ne oraret e caktuara nga Njesia
Vendore.

Te realiziohet ndrigimi perreth(vendosja e impiantit te ndricimit).
Te kryhet rregullimi i territorit ne perputhje me kondicionet urbane te percaktuara.

Shogqeria te operoje ne perputhje te plote me normat ge jane ne fugi, dhe te kryej monitorime te
vazhdueshme te tregueseve mjedisor te trysnise ne mjedis.
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o Te respektoje te gjitha rregullat e mbrojtjes kundra zjarrit gjate operimit ne ndertese dhe te
respektoje rregulloren e MKZ,

o Te instalohen dhe te respektohen sinjalistikat e trafikut te cilat do te minimizonin impakti per
aksidente te mundshme.

e Per te minimizuar impaktin ndaj zhurmave dhe vibrimeve, te limitohen proceset e zhurmshme gjate
oreve me te ndjeshme, ndermjet ores 20 deri ne 07 te mengjesit.

e Te respektoje te gjitha masat e percaktuara ne kete Formular Kerkese per tu paisur me Leje Mjedisi
Tipi B.

s Te respektoje te gjitha kushtet dhe masat ge do te vendosen nga AKM-ja dhe Ministria e Turizmit
dhe Mjedisit.

Nga vleresimet e mesiperme, shkarkimet e pritshme ne mjedis jane te uleta dhe nuk perbejne problem
serioz per mjedisin. Megjithe perparesite qe ka ky aktivitet, duhet te tregohet kujdes ne menaxhimin
dhe mbajtjen nen kontroll te kushteve teknike per te minimizuar humbjet aksidentale ose shkarkimet.

Masat ge duhen konsideruar per te minimizuar ndikimin ne mjedis jane:

e Parandalimi i shkarkimeve te gazeve te demshem ne mjedis.

e Lidhur me mbetjet e grumbulluara te menaxhohen ne bashkepunim me subjekte te licensuara ose
me subjektin e grumbullimit te mbetjeve urbane.

e Sasia depozituese te mos i kaloje volumet e parashikuara ne menyre ge situata te jete e
kontrollueshme dhe te mos demtoje instalimin.

e Te zbatohet projekti i mbrojtjes nga zjarri ne menyre ge te perballoje siperfagen ne rastet e avarive
te ndryshme.

¢ Punonjesit te jene te trajnuar paraprakisht dhe te jene vazhdimisht ne mbikqyrjen e drejtuesit teknik
gjate proceseve te punes. Punimet e mirembajtjes te kryhen ne perputhje me kushtet teknike te
punes.

e Te mirembahet brezi i pemeve pergjate murit rrethues te prones, ne menyre ge te reduktoje
impaktin ne peizazh.

e Te behet sperkatja e sheshit gjate muajve Qershor-Tetor me qellim reduktimin e grimcave te
pluhurit ne ajer.

Masat lehtesuese qe do té ndermerren gjate funksionimit te linjes se prodhimit.

Vlerésimi i ndikimit né mjedis duhet t& ndikoje né dhénien e zgjidhjeve pér shmangie t& ndotjes dhe
mbrojtjes s& mjedisit.Mbrojta e mjedisit pérbén né vetvete njé séré masash zbutése, parandaluese.

Né ményré té pérgjithshme do té japim disa prej masave gé do té zbatohen nga shoqéria pér
funksionimin e linjés sé prodhimit te transformatoreve. Ndikimet negative né mjedis gjaté funksionimit
te linjes se instaluar jané né nivele té ulta. Disa prej masave kryesore qé do té ndermerren jané
permendur né menyré té pérmbledhur si mé poshté :

- Menaxhimi optimal dhe mirembajtja e linjés sé prodhimit te transformatoreve.

- Mbetjet e ngurta urbane dhe ato industriale q& do t& prodhohen ne objekt té& depozitohen né
véndet e pércaktuara nga Njésia Vendore dhe té vendosen kontenier te mjaftueshem pér mbetjet
pér numrin e punonjésve, si dhe riciklimin e tyre nga subjekte te licencuara.

- Kapja e aromave nepermjete sistemit te aspirimit te objektit

- Menaxhimi sa me eficent i lendes se pare.
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- Mirembajtja nderrimi periodik i filtrave te sistemit te aspirimit sipas kapacitetit mbajtes se tyre.
- Té respektohen oraret e operimit té punés brenda mjedisit ku zhvillohet aktiviteti per prodhimin e
transformatoreve.

- Automjetet e transportit té garkullojné me shpejtési té ulét né zonat e banuara.
- Rikuperim, Trajtim, Riciklim dhe Riperdorim i ujrave te gjeneruara nga instalimi

- ALTERNATIVEN NE LIDHJE ME ZGJEDHJEN E VENDIT TE INSTALIMIT DHE TEKNOLOGIJINE E
PERDORUR;

Shogeria ELETTROMIL ALBANIA Sh.p.kdisponon kontraten e girase per pronen ku zhvillohet veprimtaria
e cilaéshté i pozicionuar ne Rruga “Durres-Shijak”, Zona Kadastrale 2574, Nr. pasurie 162/78, S.Z.
Xhafzotaj, Rrashbull, Durres. Prona ku eshte ngritur Linje per prodhimin e transformatoreve eshte
ekzistuese, e pajisur me leje ndertimi dhe e marre me gira nga shogeria.

- MASAT PER PARANDALIMIN DHE RIKUPERIMIN E MBETJEVE (NESE ESHTE E NEVOJSHME);

Plani i Menaxhimit té Mbhetjeve

Aktiviteti qé zhvillon shogeria “ELETTROMIL ALBANIA”, né Rruga “Durres-Shijak”, Zona Kadastrale 2574,
Nr. pasurie 162/78, S.Z. Xhafzotaj, Rrashbull, Durres nga proceset e ndryshme té operimit t& punés né
objekt pér prodhimin e transformatoreve gjenerohet njé sasi mbetjesh.

Rrymat prioritare t& mbetjeve té gjeneruara né objekt dhe nga linja e prodhimit, ndahen sipas
fraksioneve té méposhtme:

e Mbetje nga proceset e montimit te transformatoreve
e Mbetje té ngurta urbane ( Mbetjet t& ambalazhit, karton, plastik, kanace, etj)

Qéllimi i menaxhimit té€ mbetjeve: Diferencimi i mbetjeve té gjeneruar brenda objektit té shfrytézuar,
sipas fraksioneve kryesore népérmjet instalimit té sistemit me 3-Kontenier, reduktimin e mbetjeve nga
proceset e prodhimit, riciklimin dhe asgjesimin e mbetjeve dhe transportimi periodik te mbetjeve
urbane né vendin e caktuar nga njésia vendore Kashar, permes bashké&punimit me NJQV-ng, pér firmat e
kontraktuara né grumbullimin e mbetjeve urbane, reduktimin dhe riciklimin e mbetjeve te
transformatoreve, né ndértimin e njé infrastrukture té géndrueshme né diferencimin e mbetjeve, duke
maksimizuar dobiné e Landfillit Rajonal (ku kryhet dhe asgjesimi pérfundimtar i tyre, sipas Strategjisé
Kombétare té Mjedisit pér Menaxhimin e Mbetjeve).

Grumbullim, transportim dhe asgjesim perfundimtar i mbetjeve te gjeneruara, nga subjekte te
licencuara.

Menaxhimi i mbetjeve brenda zones sé instalimit éshté téresisht i bazuar né SKMM, PKMM, PRMM dhe
Planin e Menaxhimit té Mbetjeve té Bashkise Durres.

Duke gene nje biznes me regjim Fason, subjekti eshte i detyruar per menaxhimin e integruar te
mbetjeve me gellim justifikimin e sasise se lendeve te para ne hyrje(pjeset e transformatoreve) dhe sasi
se produkteve te prodhuara ne dalje (transformatoreve).
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Mbetjet ge gjenerohen jane teprica ge gjenerohen nga proceset e montimit, si kabllo elektrike, fije
bakri, etj, te cilat regjistrohen dhe deklaron ne momentin dergimit te produkteve ne zyrat doganore.

Ndersa mbetjet e ambalazhit te cilat shogerojne pjeset e transformatoreve, magazinohen perkohesisht
dhe nje pjese e tyre riperdoren perseri ne ambalazhimin e produktit perfundimtar.

Objektivat afatshkurtra dhe afatmesme té planit jané si mé poshté:

Instalimi i sistemit me 3-kontenier brenda zones ku zhvillohet aktiviteti

Diferencimi i mbetjeve, sipas tre rrymave prioritare (Plastik, Letér/Karton, Qelq, mbetjeve
ferrore/joferrore dhe Mbetje té tjera).

Transportimi i mbetjeve té ngurta urbane né vendepozitimin e caktuar nga Njésia Vendore.
Néshkrimi i kontratave me biznesin e riciklimit pér grumbullimin e mbetjeve té ngurta urbane qé
gjenerohen nga aktiviteti

Synimet:

Pérmirésimi i cilésisé sé mjedisit, grumbullimin e mbetjeve né té gjithé territorin e objektit dhe
diferencimin e mbetjeve sipas tre rrymave kryesore,
Organizimi i diferencuar i mbetjeve né pérputhje me politikat kombétare, pér té mundésuar dhe
stimuluar metodat e trajtimit té mbetjeve (riciklimi dhe riperdorim),
Planifikimi dhe ngritja né nivelin zonal i njé rrieti t& kontenieréve pér diferencimin e mbetjeve
me qéllim pér té maksimizuar dobiné e Landfillit Rajonal.
Maksimizimi i pérdorimit té mbeteve urbane
Pérmirésimi i kapaciteteve njerézore dhe trajnimi i punonjésve té veté shoqérisé, duke ofruar
njé eficenc dhe efektivitet né diferencimin dhe menaxhimit té integruar té mbetjeve.
Mbrojtjen e Mjedisit nga mbetjet e ndotura urbane, duke maksimizuar dobiné e tyre dhe
reduktimin e CO, né atmosferé.
Diferencimi i mbetjeve né tre fraksione kryesore t& mbetjeve:

1- Plastike dhe Polietilene

2-  Letér/Karton

3- Té thata dhe té kompostueshme

Plani i veprimit

Masat

Data e pritur e pérfundimit

Personi pérgjegjés

1. Pérgatitia e Planit té
Menaxhimit té& Mbetjeve

Mars 2020

Pérfagésuesi Ligjor

2. Ndértimi i infrastrukturés
S& mbetjeve

Mars — Prill 2020

Pérfagésuesi Ligjor

3. Vendosja e Kontenieréve

Mars 2020

Pérfagésuesi Ligjor

4. Kontrat me NjQV-té dhe
Kompanit e Pastrimit

Mars-Prill 2020

Pérfaqésuesi Ligjor

5. Krijimi i Strukturave t&
brendshme té Operimit

Mars — Prill 2020

Pérfagésuesi Ligjor

Trajnimi i Punonjésve

Mars — Prill 2020

Trajner té Specializuar + Grupi i
Teknikéve

7. Kontrata me Bizneset e

Mars 2020 - Dhjetor 2020

Pérfagésuesi Ligjor
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Riciklimit

- MASA TE TIERA TE PLANIFIKUARA NE PERPUTHJE ME PARIMET E PERGJITHSHME (0]5
RREGULLOJNE DETYRIMET THEMELORE TE OPERATORIT, DMTH:

Programi i Pérmirésimit t& Procesit té Punés

Pér plotésimin e kérkesave té klientéve, rritjen e cilésisé sé shérbimit té ofruar, rritjen e masave té
sigurisé gjaté procesit té operimit né prodhimin e transformatoreve, mbrojtjen nga pluhurat, zhurmat,
etj, mbrojtjen e shéndetit t& punonjésve dhe komunitetit té zonés pérreth, me géllim kryesor
“Mbrojtjen e Mijedisit”, reduktimin e sasisé sé emetuar t& PM10, CO, NOx, SOx né& atmosfere,
pérdorimin e energjisé né ményré eficente, duke menduar pér gjeneratat e brezave pasardhés, subjekti
“ELETTROMIL ALBANIA”, me pérfagésues ligjor Z. Stefano Milic ka hartuar “Programin e Pérmirésimit t&
Operimit té€ Proceseve Teknike té Punés”, sipas termave t& méposhtme.

Programi i pérmirésimit t& operimit mbéshtetet né kéto parime té zbatueshme

Cfaré Masat Kush i zbaton

Parandalim - Pérzgjedhja dhe trajnimi i personelit pér ményrén e veprimit | Investitori,
gjaté magazinimit, transportimit dhe pérdorimit té Drejtuesi Teknik
teknologjisé.

- Zbatim rigoroz i sigurimit teknik gjaté punés dhe ndérprerjes
Sé sajé né rast avarie té mundshme.

- Montimi i t& gjithé aparateve sinjalizuese té sigurisé dhe
rrjetit elektrik.

- Tokézimi dhe rrufe pritése, né té gjith instalimet pér té
shmangur aksidente me pasoja né mjedis.

- Pajisjet dhe aparaturat do t& mbahen gjithmoné t& fikura, kur
nuk ka procese té operimit nga aktiviteti i prodhimit te
transformatoreve.

- Mbajtja gjithmon fikur e automjeteve gjaté procesit té
ngarkimit dhe ruajtja e distances sé sigurisé, gjaté operimit té
punés nga punonjésit qé punojne ne impiantin e prodhimit.

- Mbajtja e pajisjeve té nevoshjme, nga punonjésit pér
operimin e punés, si : doreza, képucé me veshje gome, syze
pér mbrojtjen e syve, maska kundra gazeve dhe pluhurave,
gjaté gjithé kohés dhe proceseve qé zhvillohen brenda
objektit.

- Kapja dhe pastrimi i menjéhershém né rast derdhjesh té
lubrifikantéve dhe grumbullimi i tyre né kontenier (fugia) té
mbyllura hermetikisht me gqéllim asgjesimin e tyre
pérfundimtar nga kompanit e nénkontraktuar.

- Grumbullimi, diferencimi dhe transportimi i mbetjeve
industrial dhe té ngurta urbane ¢do dité né fund t& procesit
té punés né kontenierét e vendosur nga Njésia Vendore.

- Lyerja e ambientit t& punés (zyra, magazine) dhe pajisjeve me
bojé antikorrozive (kundra ndryshkut) ¢do dy vite sipas njé

dhe punonjésit,
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programi té veganté, me géllim mbrojtjen nga korrodimi.
Testimi paraprak i gjithé teknologjisé (instalimeve) dhe rrjetit
elektrik.

Pastrimi periodik i vendit té depozitimit té léndés sé parég,
pastrimi periodik i rrjetit t& drenazhimit té& ujrave teknologjike
te larjes dhe té shiut, sidhe mirémbatja e peméve.

Kolaudimi periodik i mjeteve té transportit dhe linjes té
instaluar.,

Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe regjistrimi i
té dhénave né regjistrin e shogérisé.

Kontroll

Kontroll i automatizuar i t& gjithé linjés sé instalimit,
népérmjet programeve inxhinierike

Pastrimi i sheshit ku zhvillohet aktiviteti dhe atij té lévizjes sé
automjeteve.

Pastrimi i rrjetit t& drenazhimit t& ujrave teknologjike dhe
ujrave té& shiut pérgjaté perimetrit nén administrimin e
shoqérisé ku zhvillohet aktiviteti.

Vézhgimi dhe kulaudimi i vazhdueshém i té gjithé
teknologjisé dhe instalimeve té projektit.

Pérdorimi eficenti i energjisé elektrike si dhe sigurimi i
ambientit t& objektit me ndricimin e duhur pé zhvillimin e
aktivitetit.

Diferencimi i mbetjeve sipas rrymave specifike qé gjenerohen
nga aktiviteti i pérditshém i punonjésve né territorin brenda
dhe jashté objektit ku ndodhet instalimi.

Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe regjistrimi i
té dhénave né regjistrin e shoqérisé.

Sigurimi i té gjithé pajisjeve té nevojshme pér riparimin,
pastrimin dhe ndérhyrje né rast emergjencash.

Trajnimi periodik i punonjésve dhe njohja me planin e
ndihmés sé shpejté dhe planin e pérballimit té emergjencave
té ndryshme.

Drejtuesi  Teknik

dhe punonjésit.

Ndérhyrje

Riparimi i menjehershém i difekteve dhe avarive teknologjike
Mobilizimi i menjéhershém i stafit dhe mjeteve té fikjes sé
zjarrit.

Kolaudimi dhe shérbimi i pajisjeve/aparatura nga eksperté té
licensuar, ¢do fillim viti.

Kapja, asgjesimi i menjéhershém né rastet e derdhjeve té
lubrifikantéve dhe pastrimi i menjéhershém i ambientit té
punés me detérgjenté té posacém, gqé mund té gjenerohen
nga linja e prodhimit dhe automjetet qé kryejné kété
shérbim,

Zévendésimi i menjéhershém té pjeséve té pajisjeve/
aparaturave dhe mjeteve té punés, né rastet e avarive té
mundshme,

Rigjenerimi i ambientit té démtuar.

Riparimi i menjéhershém i teknologjisé dhe linjés sé
prodhimit te transformatoreve, né raste avarie t& mundshme

Personeli
organet
Shtetérore
Specializuara.

dhe

té
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apo démtim té instalimeve.

- Né rastet e avarive té ndryshme do té njoftohet i gjithé stafi i
punonjésve dhe klientét e gjendur aty, me géllim sigurimin e
jetés sé tyre dhe ndérhyrjen pér sigurimin e automjeteve dhe
pajisjeve kryesore.

- Reduktimi i sasisé sé ujrave té pérdorura pér géllime sanitare,
si dhe né rastet e kontaminimit me mbetje té rrezikshme
izolimi i tyre né& kontenier té posacém dhe té izoluar
hermetikisht.

- Kapja dhe trajtimi mjeksor i faunés sé egér, njoftimi i
organeve kompetente, pér rastet e mundshme,

- Pajisja e zones sé shfrytézuar me sinjalistikén e duhur dhe
shenjat dalluese né rastet e rrezikut té mundshém, pér
operimin normal té punés né objekt.

- Njoftimi i menjehershém i automjeteve dhe njésive té
specializuara né rast emergjencash (zjarrfikése,
autoambulanca, etj).

- Rrethimii perimetrit té territorit né shfrytézim.

Administrim - Pérdorimi dhe ruajtja me pérgjegjési i té gjithé, zones,

instalimeve, infrastrukturés dhe mjeteve té pérshkuara mé
sipér.

Rapartimi i masa té ndérmarra pér programin e pérmirésimit té operimit

Raportimi i masave q& do té& ndérmerren né objektin ku ndodhet instalimi pér prodhimin e
transformatoreve, Rruga “Durres-Shijak”, Zona Kadastrale 2574, Nr. pasurie 162/78, S.Z. Xhafzota],
Rrashbull, Durres, do té kryhet nga shogéria “ELETTROMIL ALBANIA” Sh.p.k, sipas njé kalendari dhe
regjistri té vecanté, i cili do té& plotésohet nga drejtuesi teknik i punés né impiant dhe do té raportohet
prané Agjencisé Kombétare té Mjedisit, me miratimin e Pérfagésuesit Ligjor, Z. Stefano Milic.

Masa té tjera lehtésésuese, pér funksionimin eficent dhe té sigurté té punés né aktivitetin e
prodhimit, te transformatoreve:

>

>

Té mirémbahen mjediset e gjelbéruar né ményré té pérhershme dhe té& mbillen edhe bimé
decorative autoktone né kushte artificiale pér té rritur koeficientin e gjelbérimit.

Té shmanget né maksimum perdorimi i mjeteve té& transportit kur nuk éshté e nevojshme dhe té
reduktohen zhurmat né orét e vona.

Té kryhet rrethimi i objektit dhe linjés sé& impiantit té prodhimit te transformatoreve dhe té
vendosen tabela paralajméruese pér rreziget pér kalimtarét dhe punonjésit.

Té reduktohet garkullimi né orét e pikut té trafikut, pér t& mos krijuar trafik té rénduar né zoné.

Té mos pérdoren borité e mjeteve né gendrat e banuara dhe qarkullimi té kryhet me shpejtési té
ulet.

Té vendosen kontenier pér mbajtjen pastér t&é ambjenteve nga mbetjet urbane pér numrin e
punonjésve,

Investitori té respektojé detyrimet e vendosura né Lejen Mjedisore gé do té miratohet nga AKM.
Subjekti té respektojé té gjitha masat/normat/planet/shkarkimet e deklaruara né keté Formular-
Kérkese pér tu paisur me Leje Mjedisi Tipi B.

Subjekti té jeté né dijeni dhe té azhornohet pér kuadrin ligjor pér mjedisin dhe ndryshimeve té tij.
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Subjekti té respektojé dhe zbatojé kushtet teknike né objekt pér mbrojtjen nga zjarri dhe té krijojé
infrastrukturén e nevojshme pér zjarréfikset.

Té kryhet monitorimi i indikatoreve te mjedisit sipas ligjeve né fugi.

Si rezulat i realizimit té projektit nuk do té absorbohen ndikime té réndésishme mjedisore, sociale
né shéndetin e njerézve. Pér pasoj ndikimet e parashikuara mund t& minimzohen duke zbatuar
masat e pérméndura mé sipér.

Nga analiza pér identifikimin e ndikimeve rezulton se ndikimi do té jeté i drejtpérdrejté, i shkaktuar
vetém nga linja e prodhimit.

Eshté detyré e zbatuesve té projektit té integrojné elementét e domosdoshém té propozuar pér
parandalimin, minimizimin dhe eleminimin e ndikimeve negative né mjedis, shéndet dhe aspektin
social.

Eshté detyre e Njesise Vendore gjithashtu té zbatojé rigorozisht detyrimet e pércaktuara pér té
garantuar mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit.

Eshté detyré e té gjith kontraktoréve e nénkontraktoréve té ndryshem si gjaté fazés sé prodhimit té
zbatojné me kujdes detyrimet pérkatése té parashikuara mé sipér.

Masa lehtésuese té tjera té kérkuara

>

Do té béhet njé menaxhim sa mé me eficent té energjisé elektrike,kjo do té coj né uljen e ndotjeve
termike té mikroklimés sé zonés si dhe kursim té energjisé elektrike nga pérdorimi i
makinerive/impianti me eficencé.

Pércaktimi i vend-parkimit t& automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistikén
pérkatése.

Subjekti té kryej aktivitetin pér prodhimin e transformatoreve vetém brenda kordinatave té
siperfaqges se tokes ge disponon ne pronesi.

Do té kontrollohen kushtet teknike té mjeteve té punés né ményre periodike pér té evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis, emétimin e gazeve dhe
zhurmave té tepérta té shkaktuara nga avari té mundshme teknike té mjeteve.

Shfrytézimi do té béhet né ményré té tillé qé té shmangé né maksimum démtimin e burimeve
ujore, devijim e rrymave ujore, erozionin dhe démtimin zonave pérreth.

Do té instalohet sistem i ujities pér mjedisin pérreth (varet dhe nga hapésira e planifikuar pér
gjelbérim si dhe pozicioni qé ato do té kené) si dhe lagia me ujé e rrugicave té bréndshme gjaté
periudhés Maj-Tetor.

Linja e Impiantit t& prodhimit te transformatoreve te instaluara né objekt, do té koluaudohet né
ményré periodike nga tekniké té specializuar dhe certifikuar pér té tilla procese.
Veglat/Pajisjet/Makinerite e punés gé shérbejné pér procese té ndryshme do té zévendésohen me
té reja, sipas jetégjatésisé sé tyre dhe eficencés gé kané né kryerjen e operacioneve te prodhimit te
transformatoreve

Maksimizimi i perdorimit te lendes se pare

Ambienti i zyrave dhe pajisjet/mjetet né zonén e shfrytézuar do té lyhet periodikisht me bojé
higjenike dhe antikorrozive, me géllim plotésimin e kushteve Higjeno-Sanitare.

Do té béhet menaxhimi i mbetjeve té ngurta, té cilat do té jené; |éndé té aballazheve, letra-
kartona, si dhe léndé organike té prodhuara nga punonjésit dhe klientat, ku kéto mbetje do té
transportchen rregullisht né vendin e caktuar nga Njesia Vendore, ku firma do t& marré masa pér
menaxhimin e kétyre mbetjeve té ngurta, do té vendosen né kosha selective sipas rrymave
specifike té mbetjeve,

Do té béhet pastrimi periodik i rrietit té drenazhimit té ujrave teknologjike dhe ujit té shiut né kété
objekt ose e mjedisit pérreth drejt mjediseve té gjebéruara, njé mundési e miré dhe pér vaditje dhe
shmangie té derdhjes sé tyre né mjedis si dhe shmangie té pérdorimit té ujit té pijshém pér vaditje.
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Mjedis i gjélbéruar pérreth do té jeté nén kujdesjen e personelit q& do té punésohet vetém pér
punimet agro-mjedisore té nevojshme.

Rrieti elektrike éshté togézuar pér té shmangur ndonjé shkarkesé elektrike, konform kushteve
teknike,

Zona ku do té realizohen operacioni prodhimit te transformatoreve eshte e rrethuar, me géllim pér
té shmangur hyrjet e paautorizuara té individéve dhe faunés sé zonés pérreth.

Jané ndérmarré té gjitha masat e domosdoshme té mbrojtjes kundra zjarrit. Pér té mbrojtur kundér
zjarrit t& mundshém gé mund té bjeré do té ruhen largésité mbrojtése ndaj zjarrit té objektit dhe
linjés sé prodhimit.

Aktiviteti i disponon infrastrukturén e nevojshme, me distancat e pércaktuara pér rrugé kalim té
punonjésve, automjeteve, zjarréfiksave, etj.

Eshte ndertuar sistemi i drenazhimit te ujrave teknologjike dhe lévizjes sé ujérave té shiut.

Ndérsa né lidhje né burimet e furnizimit me Ujé, jane té mjaftueshme pér té pérmbushur kérkesat
gjaté njé viti, vecanérisht gjaté muajve té verés, kur normalisht kérkesa éshté mé e larté. Furnizimi
me Uujé sigurohet né njé nivel té tillé presioni, né menyré qé té jeté i mjaftueshém pér té
shpérndaré sasiné e nevojshme té ujit né té gjithé gjatésiné e objektit dhe instalimit, por jo aq sa té
demtojé pajisjet hidraulike (efekti i grushtit hidraulik) ose té krijojé rreziqe tek impianti apo
aparaturat dhe jetén e punonjésit.

Do té béhet trajnimi periodik i punonjésve mbi kushtet e sigurimit teknik gjaté operimit té punés, si
dhe té kualifikohen stafi pérgjegjés per operimin e punés né impiantin e prodhimit te
transformatoreve.

MONITORIMI | PLANIFIKUAR | SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI.

Qéllimet e monitorimit mjedisor

Monitorimi pér parametrin qé na intereson béhet népérmjet matjeve té pérséritura, gé merren me njé
frekuencé té mjaftueshme, pér t& béré t& mundur vlerésimin e gjendjes sé mjedisit dhe ndryshimeve té
tij né kohé.

Qéllimi i monitorimit mjedisor pér linjen e prodhimit te transformatoreve &shté qgé té sigurojé té dhéna
népérmjet té cilave té vlerésohet nése zhvillimi i veprimtarisé &éshté né pérputhje me ligiet dhe
standardet mjedisore qé lidhen me t&, pér té vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér té&
vlerésuar performancén mjedisore t& menaxhimit t& saj né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém.

Objektivat e Monitorimit:

Té krahasojé cilésiné dhe gjendjen e mijedisit para fillimit t& aktivitetit me até giaté funksionimit té
impiantit,

Té monitorojé emetimet (nése ka) né té giitha fazat e zhvillimeve té projektit n& pérputhje me
normat dhe standardet ligjore té Shqipérisé dhe BE.

Té pércaktojé nése ndryshimet e mundshme mjedisore jané si rezultat i zhvillimeve té aktiviteteve
qé kryhen né rajonin ku ndodhet objekti ku jane instaluar linja pér prodhimin e transformatoreve
dhe nése ka lidhje dhe impakte kumulative me aktivitetin e propozuar.

Pér té pércaktuar efektivitetin e masave pérmirésuese té zbatuara nga aktordt zhvillues t&
aktivitetit né rajon.

Pér té pércaktuar impaktet afatgjaté (nése ka).
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e Pér té pércaktuar zgjatjen e kthimit né normalitet té cilésisé sé mjedisit né rajon, né rastet kur
vlerésohet se ka ndikime dhe impakte né té.

o Té krijojé njé arkivé (regjistér) té cilésisé sé mjedisit, njé bazé té dhénash gé& do té mund té
pérdoret né té ardhmen.

e Pérté garantuar pérshtatshmériné e njé objekti mjedisor pér tu pérdorur pér géllim té caktuar.

Shkarkimet e rastit
Ndodhin kur lendet ndotese leshohen ne mjedis ne menyre te paplanifikuar. Keto shkarkime ndodhin
kur nuk ka pajisje per kontrollin e tyre. Si ti tille mund te jet nje shkarkim nga mosfunsionimi sic duhet |
sistemit te filtrave eshte nje shkarkim afat shkruter dhe menjeher duhet te nderpritet puna per
riparimin e difektit.

Shkarkimet aksidentale

Shkaktohen nga difektet ne impiantet industriale, nga gabimet ne manipulimin e pajisjeve. Keto
shkarkime shkaktojne ndotje shume te larta, por ato ndodhin shume rralle.

Shkarkimet varen me shume nga menyra e punes se impiantit/instalimit, prandaj rezultati duhet te
konsiderohet specifik per menyren e punes se burimit gjate marjes se mostres.

Objektivi i vetémonitorimit té shkarkimeve né mjedis éshté té evidentojé vlerat reale té treguesve
mjedisoré té gjendjes, ndikimit dhe trysnisé né ajér, né ujéra té brendshme, né toké, me géllim gé, né
bazé té tyre, subjekti té ndérmaré masa dhe veprime korrigjuese té pérshtatéshme dhe té zbatueshme
pér zonén ku ushtron aktivitetin. Pér rastet kur ka ndotje gé ndikojné né situatén e shéndetit publik dhe
né mjedis, té pércaktojé shkallén e ndotjes dhe nivelin e devijimit nga normat e lejuar, né ményré qé
programi rehabilitues té hartohet i sakte dhe masat e ndérhyrjes té jené ato té duhurat dhe né nivelin e
duhur.

Né varési té nivelit té zhvillimit té& ndikimit mjedisor, masat qé ndérmeren mund té pérfshijné
ndalimin/eliminimin e shkakut té ndikimit, ose mund té jené té karakterit zbutés e reduktues.

Zgjidhja mé e miré, kur rrethanat e lejojné, éshté ndalimi/eliminimi i ndotjes dhe shkageve té tjera.

Ne pergatitjen e programit te monitorimit specialistet kane marre ne konsiderate mundesine per te
realizuar nje monitorim realist te elementeve me ndikim ne mjedis.

Subjekti merr pérsipér sigurimin e ecurisé normale té punés dhe ruajtjen e vazhdueshme té mjedisit deri
né mbylljen e aktivitetit.

Subjekti, gjithashtu, do té keté lidhje té& vazhdueshme me Agjensiné Rajonale té Mjedisit Durres, prané
té cilés do té informojé periodikisht pér mbarvajtien e punés si gjaté prodhimit ashtu dhe pér
monitorimin e parametrave té mésipér.

MONITORIMI DHE REKOMANDIME
Monitorimi i cilésisé sé mjedisit mbetet njé ndér ¢éshtjet parésore.
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Monitorim éshté procesi i zbulimit té ndryshimeve nése do té ndodhin, pércaktimit t& drejtimit dhe i
matjes sé shtrirjes sé tyre.

Procesi i monitorimit do té pérgéndrohet né té gjithé fazat e zhvillimit té projektit dhe fokusohet né
aktivitet qé gjenerojné ndikime negative né mjedis né efektet e kétyre ndikimeve dhe né zbatimin e
masave pér zbutjen e tyre. Monitorimi do té kryhet nga veté investori dhe né rast t& pamundésisé
teknike pér realizimin e tyre do té kérkohet bashképunim i subjekteve té specializuara pér fushat
pérkatése,

Verifikimi i monitorimit apo auditimit do t& organizohen nga institucionet administrative si AKM-ja,
ISHMPUT dhe Ministria e Turizimit dhe Mjedisit etj.

PLANI I MONITORIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS.

Meqgenése kemi t& b&mé me linjen pér prodhimin e transformatoreve, krijimin e pluhurave gjaté
magazinimit, aromave, kérkohet monitorimi | pluhurave, i zhurmés cilesise se ujrave sanitare megjithése
ne kemi théné mé lart gé jané minimale.

Pra monitorimi do té konsistojé né matjen e parashikuar té indikatoréve mjedisor:

| Nr | Elementi i Monitorimit | Frekuenca Analiza Pérgjegjési
1 Monitorim i gjithé shkarkimeve | Periodike Analize e plote. | Firma
té ujrave qé shkarkohen nga Parametrat kimike:
pastrimi dhe sanitare nitrate, nitrite, BOD,
COD,
2 Monitorim i shkarkimit té | Vazhdueshém | CO2, NOx, LN, 02 Firma

gazrave gjate pjekjes se
bobinave ne furres

Monitorim i gjendjes sé | Vazhdueshém | Zhurmat dB(A) Firma
3 mekanikés dhe mundésisé pér
shtimin e zhurmave né puné.
4 monitorimin e mbjelljes sé& | Periodike Firma
kurorés sé peméve
5 Sasia e lendes se pare te | Periodike Sasiore Firma
perpunuar/konsumuar
6 Sasia e produktit te prodhuar Vazhdueshem | Sasiore Firma

Indikatorét e mésipérm té monitorimit jané njé ndérthurje treguesish me té cilét vlerésohet shumé
objektivisht trysnia qé& ushtron zbatimi i kétij projekti né mjedis, si dhe gjendja e mjedisit, ndikimit té
funksionimit té projektit té zbatuar né kété gjendje.Matja dhe mbledhja e t& dhénave pér treguesit e
mésipérm eshte bére konformé metodave dhe teknikave shkencore t& njohura dhe té pranueshme. Té
dhénat gé do té& mblidhen do té& vihen né dispozicion té organeve shtetérore dhe té interesuarve té
tjeré, gjithashtu kéto té& dhéna do té analizohen me géllim pérmirésimin e performances mjedisore té
veprimtarisé dhe bérjen e korigjimeve té nevojshme.

Né monitorimin e sipérfageve t& mbjella t& peméve dhe biméve té mbjella, ecuriné normale té mbirjes
dhe zhvillimit té tyre.

Né rastet kur vérehet se ka démtime merren masa pér zevéndésimin me fidané té rinj.

Monitorimi i cdo sipérfage té mbjelle do té vazhdoje pér njé periudhe 4 vjecare kohé gjaté sé cilés bimét
kan& marré njé zhvillim té konsiderushém dhe nuk kané nevojé pér shérbim.
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Objektivat kryesore té monitorimit jané:

e  Pér té zbuluar ndryshimet dhe pér té karakterizuar saktésisht nga ana sasiore tendencat (prirjet) e
zhvillimit té burimeve.

e Pér té siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) té burimeve dhe shkageve té
tyre.

e Pér té evidentuar cilésiné e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetésor, me synim pér té
marré masat e nevojshme pér pérmirésimin e tyre.

o Pér té vlérésuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve pér menaxhimin e burimeve natyrore.

Monitorimi éshté detyré e shoqérisé investitore né nivel individual pér pikat ¢1, C2, C5, C6, C7, C8 té
Vendimit Nr.1189. daté 18.11.2009 “Pér monitorimet né Republikén e Shqipérisé”

Investitari do t& monitorojé kéto tregues té trysnisé né mjedis vetém gjaté fazés sé funksionimit dhe
konkretisht elementét e méposhtém:

e Per ajrin duhet te monitoroje lenden e ngurt ne pezulli (LNP) dhe zhurmat ne decibei (dB).

e Per ujin, te monitoroje permbajtjen e lendes ne pezulli, Nevojen Kimike per Oksigjen, Nevojen
Biologjike per Oksigjen, Konduktivitetin dhe Pehashin

s Per token, duke gene se nuk do te kete shkarkime, nuk aplikohen detyrime

Frekuenca e monitorimeve do té pércaktohet né aktin e miratimit té lejes sé mjedisit dhe né rast té
kundert, sipas kuadrit ligjor ¢do 6 muaj té kryhen matjet dhe ¢do tre ose gjashte muaj té dorezohet njé
relacion periodik i shkurtér ku té pasqyrohen punimet e kryera té shogéruara me foto, masat e marra
per reduktimin e ndotjes ne mjedis dhe menyren e zbatimit te kushteve te lejes mjedisore.

Regjistimi i t& dhénave mjedisore

Pér té ruajtur té dhénat mjedisore té veprimtarisé do té pérgatitet dhe mhahet njé regjistér i vecanté ku
do té pasqyrohen té gjitha parametrat e monitoruar nga shogéria “ELETTROMIL ALBANIA”, mirémbajtja
dhe pérditésimin e regjistrit nga drejtuesi teknik i instalimit.

f. KONSULTIMET NDERKUFITARE

Zona ku zhvillohet do te zhvillohet aktiviteti nuk ka nevoje ti nenshtrohet procesit te konsultimit
nderkufitar.

g. AUTORITETI VENDIMARRES PER DHENIEN E AKTIT TE MIRATIMIT TE LEJES SE MIEDISIT,
PROCEDURAT DHE AFATET QE NDIQEN.

Autoriteti miratues eshte Ministria e Turizmit dhe Mijedisit, Ministri i Turizmit dhe Mjedisit firmos per
miratimin apo refuzimin e aplikimit per tu pajisur me leje mjedisit te tipi B, me propozim nga Agjencia

Kombetare e Mjedisit, e cila shgqyrton dokumentacion e paragitur nepermjet Qendres Kombetare te
Biznesit.
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Afati per marrjen ne shqyrtim te aplikimit per pajisjen me leje mjedisit te tipit B eshte 40 dite pune.

h. ADRESA E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGIERIMET E TlJ, ME
SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE, BRENDA 20 DITE NGA DATA E NJOFTIMIT.

Fagja zyrtare e Agjencise Kombetare te Mjedisit: akm.gov.al
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